S. AUGUST. 47. Qui pretium recipit de sacramentis, Giezita est, et plenus lepra. Serm. 37 ad Frat. in oremo.

18. O sacerdos si sacramentum dare distuleris, etiam fueris omni paupertate vallatus, non pastor es, non minister Christi, sed mercator es. Ibid.

19. Non petas, non etiam tantum pro baptismis recipias, si cum Simone perire non velis. Ibid.

20. Facto pacto sacramentum vendit sacerdos, et Salvatorem suum prodidit Iuda. Ibid.

21. Spontanea et sincera voluntate porrige sacramenta, nihil petendo, nihil expectando, nihil promiso desiderando, sed si tibi datur, justus recipis, justus possidere potes. Ibid.

22. Qui sacramentum emit, vel Ecclesiam, vel probendas, vel Ecclesiarum introitus, vel seculari potentia hoc pro se procuravit, sciat quod cum Giez et Simone jam damnatus est, et leprosus factus est. Ibid.

23. Campanarium rebus spiritualibus superinducis, cum vendis Dei donum : vendito enim facta est, sed tu cum velut satana venditus sis, gratia privaberis. Epist. 176, ad Episcopos.

24. Ipsa Ecclesiastice dignitatis officia in turpem quaestum, et tenebrarum negotium transire : nec in his salus animarum, sed luxus quarantur divitiarum. Serm. 6 super Qui habitat.

25. Serpi hodie putida tabes per omne corpus Ecclesie, et quo latius, eo desperatus, coque periculosius, quo interius. Serm. 77 super Matth.

26. Nunc sub paupi infantiae Jesu queritur simonia, et inter nascentes virtutes, emortuorum vel cadavera vitiorum scrutatur curiosa malitia. Epist. 51 ad Haymericum Roon, sedis canceller.

27. Nunc trahit sui quemque voluptus, et odorem turpis luci sectantes, quaestum astimant pietatem, quorum certa est damnatio. In Decr. Notarium.

28. Simoniaci hodie largitatem reputant magnam curialitatem. Serm. 5 in Hexam.

29. Ubi recipitur persona propter pecuniam, simonia est: quia ibi venditur spirituale, id est, consortium spiritualis societatis pro temporali, scilicet pro pecunia. In libello Apologetic., quest. 18.

S. CYPRIAN. 30. Diaboli haec sunt negotia, et mundinatores ejus, quicunque hoc excoxit commercia. De jejuni. et tent. Christi, cap. 6.

S. GELASIUS PAPA. 31. Dantem pariter et accipientem damnatio Simonis involvit. Habetur in Decretis Gratiani, part. 2, causa 1, quest. 1, can. Quos.

32. Gieziticus dicendus est, qui vendit gratiam; simoniaca, qui emit: unde simoniaci emptores appellandi sunt. Ibid.

33. Quod detestabile sit crimen simoniae, qua-

tuo exemplis probatur. Primo exemplo Giez, qui propter simoniam quam commisit factus fuit leprosus; secundo, exemplo Jude, qui vendidit redemptorem omnium, propter quod laqueo se suspendit; tertio, exemplo Simona magi, qui propter simoniam, quam committere voluit, fuit a Petro damnatus; quarto, exemplo Christi, qui omnibus peccatoribus in templo dimissi, solos simoniacos in detestationem criminis exclusit. Ibid.

34. Fur est, qui per simoniam intrat, et postquam intraverit malo exemplo occidit. Super illud Joen. x : Omnes quatuor venerant fures sunt.

35. Benedictus illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut lat hereticus promovetur. In Decret., part. 2, causa 4, quest. 1, can. Bene-

dictio.

36. Tolerabilior est Macedonii, et eorum qui circa ipsum sunt, Spiritus sancti impugnatorum impia heres, quam simoniaca. Prose.

37. Illi enim creaturam et servum Dei Patris et Fili, Spiritum sanctum delirando fatentur; isti vero Spiritum sanctum efficiunt suum servum. Ibid., can. Eos.

38. Non solum qui spiritualia, sed etiam qui temporalia eis annexa prelio accipiunt, vel tribuunt, simoniaci judicantur. Ibid., causa 1, quest. 3, can. Sed.

39. Nulla sit in electione episcopi venalitas, ne dum electores premia appetunt, discretionem elec-

tionis amittant: et illum dignum ad hoc esse arbitriatum officium, qui non datione, sed meritis placuerit. Prose.

40. Non solum indignus est sacerdotio, sed et alii erit culpis onus, quisquies Dei donum preli prassumperit venalitate mercari. Lib. 4 in Registro, indict. 13, cap. 67, epist. 23 ad Casta-

rium Notarium.

41. Ipse qui pretio ad sacrum Ordinem perduicit, iam in ipsa proiectus sui radice vitiosus, paratus est alii venundare quod emit. Ibid., cap. 95, epist. 52, ad Virgilium episcopum Arelat.

42. Cum simoniaca heres sit contra sanctam Ecclesiam exorta, cum non perpenditur? cur non videtur? quia cum quis enim cum pretio ordinatus prolevoendo agit ut hereticus fiat. Ibid.

43. Grave omnino, et ultra quam dici potest; facinus est, Spiritum sanctum, qui omnia redemit, in officio sacri Ordinis venundare. Ibid., lib. 7, indict. 1, cap. 5, epist. 5 ad Brunichildam regem Francorum.

44. Si in ecclesiasticis officiis quemquam habeat locum pecunia, fit seculare quod sacrum est. Lib. 7 in Registro, indict. 2, cap. 110, epist. 110, ad Syagnum episc.

S. GREGORIUS MAGNUS.

45. Si nulla sit actu probatio, sollicitudo nulla de moribus, nulla sit de vita discussio : sed ille solumente dignus, qui dare pretium sufficeret, restinatur, simoniaca est. Ibid.

46. In sacerdotum officia ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, pura preferatur electio, ut ad summam non suffragio vendorum provectus, sed Dei credatur esse iudicio. Prose.

47. Grava omnino est facinus, Dei donum velle prelio comparare, vel vendere. Ibid.

48. Ubi dona supernae gracie venalia judicantur ad Dei servitum, non vita queritur; sed magis contra Deum pecunie venerantur. Prose.

49. Quis veneratur quod vendit; aut quis non vult emit quod emit? Ibid., cap. 113, epist. 113 ad Brunichilbom.

50. Simonia diabolica est plantatio, quae in ipso Ecclesie ortu surrepit: sed zelo apostolicorum electio persessa atque damnata est. Ibid., cap. 114, epist. 114 ad Theodoric. et Theodebert. reges Francorum.

51. Si dignus est beneficio creditur, cui non actiones merita; sed praemiorum copia suffragatur, restat ut nihil sibi in honoribus ecclesiasticis gratias, nil defendat industria, sed totum auri prouphanus amor obtineat. Ibid.

52. Tenet captivum cor seva cupiditas, et licetum esse suadet malum quod imperat: siquic id agit ut uno eodemque gladio et dantem et accipientem interimat. Ibid., lib. 9, indict. 4, cap. 49, ad Virgilium episcopum Arelat.

53. Nihil in dandis ecclesiasticis beneficiis ari seva fames inveniat, nihil blandimenta surripiant: nihil gratia conferat: sed viue sit provectus, sapientia incrementum, modestia morum. Ibid., cap. 50, epist. 50, ad Aetherium episc. Gallic.

54. Sicut episcopum non decet manum, quam imponit, vendere: ita minister, vel notarius non debet in ordinatione ejus, vocem suam, vel calamus venundare. Lib. 12 in Registro, in suis Decretis.

55. Vehementer dolendum est, quod ad Dei dona non meritis acceditur, sed praemissis propositur. Ibid., lib. 9, ind. 4, cap. 55, epist. 55, ad Clothar. regem Francorum.

56. Quinam sunt hodie in templo Dei, qui combinas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt? Prose.

57. Columba ergo venditur, dum manus imponit, per quem Spiritus sanctus accipitur, ad primum praebetur. Homil. 17 super Evang.

58. Ipse qui ad sacrum Ordinem simonia perducitur, jam in ipsa proiectus sui radice vitiosus,

paratus est alii vendere quod emit. Lib. 4 in Registro, indict. 43, cap. 100, epist. 56.

59. Cum quem quis pretio ordinat, provehendo agit ut hereticus fiat. Ibid.

60. Quicunque pretii studet datione sacrum Ordinem mercari: dum non officium, sed nomen attinet, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit. Ibid., lib. 7, ind. 2, cap. 110, ad Syagnum episc.

61. Nullus pro adipiscendis Ecclesiasticis ordinibus dare aliquod commodum presumat, vel pro data accipere. Ibid.

62. Presbyter si per pecuniam Ecclesiam obtinuerit, non solum Ecclesia privebitur: sed etiam sacerdotio honore spoliatur. Hab. in Decret. Gratiani, part. 2, causa 5, quest. 1, can. Presbyter.

63. Quia altare, et decimas et Spiritum sanctum emere, vel vendere, simoniaca heres esse milles fidelium ignorat.

64. Quisquis contra simoniaca heresim pro officiis sui loco vehementer non exarcent, cum eo se non dubitet portentem habiturn, qui prius commisit hoc piaculare flagitium. Ibid., can. Quicunque.

65. Quicunque sacros Ordines vendunt, aut emunt, sacerdos non possunt: anathema danti, anathema accipiente, hoc est simoniaca heres. Hab. in Decret. Gratiani, part. 2, caus. 4, quest. 1, can. Quicunque.

66. Si quis datur, vel acceptor, Dei Ecclesias vel Ecclesiastica beneficia (qua quidam praembendas vocant) sibi pecunie intervenient suscepit, sive dante emerit, sive accipiendo vendiderit, a Simonio non excluditur perditione. Ibid., caus. 4, quest. 3, can. Si quis.

67. Non solum Dominus vendentes de templo ejicit, sed etiam ementes: quia non solum illi rei sunt, et ab Ecclesia alieni, qui spiritualia dona vendunt, sed etiam qui emunt, quod carius vendere possunt. Serm. Dom. 11, post Pent.

68. Nemo ambigat Jerusalem proper simoniaca fuisse subversam. Hab. in Decret. Gratiani, part. 2, causa 4, quest. 1, can. Judices.

69. Simoniaca heres contagium jam olim in Baliam pululavit: deinceps hujus heres duo levigantur auctores pestilentes emersisse. Alter sub Prophetia, alter sub Apostolica doctrina: prius Giez magnus esse vendentium, deinde Simon anchor videtur empitorum. Horum sectatores sicut non sunt in errore diversi, ita nec in damnatione discreti. Lib. 2 de Sacram., part. 10, cap. 2.

70. Simoniaci, qui sacramenta sui beneficia Ecclesiastica sub pretio ponunt emendo, vel vendendo; isti ejeci sunt de Ecclesia, si non numero, tamen merito. Unde versus :

Qui sacra venimuntur, vel pro sacro pretium dant; Hos prouci expello, factio de fune flagello. Super *Luc.*, cap. xix.

S. JOANNES
CHRYSOST.

71. In simonia nill refert, si non das pecuniam, sed pecunia loco adularis, subornas, multaque machinaris. *Homil.* 3, super *Acta Apost.*

72. In Ecclesia veniales factae sunt dignitates: mille hinc ministrantur, et tamen nemo est qui corrigit, nemo est qui reprehendat, sed viam quamdam atque sequelam macta est haec merces. *Serm.* 6, super *Epiſt. ad Ephes.*

73. Pulsant et precipitant potestates, si obsecra non sufficiunt, si intercessiones non prosunt, vires suas ambitio exercit, sive et alienae facultatis divitias ostendit, jam palam logitur et in montem clationis ascendit, et clamat: Hoc omnia tibi dabo, si a fundamento fidei cadens promoveris me. *Proſec.*

74. Hoc si quidem cadere est cum certum sit ex auctoritate sanctorum Patrum, quod per haec simoniacam a sinceritate fidei corruit, quisquis in spiritualibus, id est, rebus sacris et Ecclesiasticis, morem monitionis avaricia committit.

75. Nec refert quod pecunia intercedat in contraet, vel ante, vel post, cum omni tempore negotiantur in talibus damnatio simoniacorum pravitatis involvatur. *Lib. 7, de Nigis Curial.*, cap. 19.

76. Homo profane profano mundo sacerdotium accepisti, rem videlicet coelestem pecunia suffusurus, novumque Caipham te preberis, ut qui res arcana et mysticas argento tibi comparari. *Lib. 1, epist. 111, ad Zosimum presbiterum.*

77. Quisquis sacerdotium mereatur, hunc Christi carnificem Caipham esse constat. *Ibid.*, Epist. 7, *ad Leonitum episc.*

78. Simoniacum promovet, non honestas, sed cupiditas; non moralitas, sed venalitas; non scientia, sed pecunia; non electio, sed ambitio; non meritum, sed pretium; non virtus, sed contractus. *Epist. 120, ad Decan. Tirones.*

79. O negotiatio detestanda! pro honore transitorio animam perdere: quis scit, si hodie, vel cras sibitatio mortis cum rapiat, et non sit qui eripiat? *Proſec.*

80. Sic illum dementavit ambitio, ut per fas et nefas Ecclesiarum personatus acquirat, nec preponat Deum ante spectum suum, nec vereatur iudicium Dei.

81. Infelix ob inanis glorie ventum suam amiam jugulat, et insuper se infinitis et insolubilibus delitis obligare non cessat. *Ibid.*

S. PETRUS
DAMIANUS.

82. Ille proculdubio dicendus est mercator Ecclesiae, qui per terrena quam redemit, ad honoris culmen ascendit: si per corporalis commercium

lucrū emptor efficitur nihilominus sacramenti. *Lib.* 1, epist. 13, *ad Alexandr. Papam.*

83. Venalitas, si sibi nota est, contaminat consecrante: gratuita consecratio mundare non vult empotem. *Proſec.*

84. Obscenitas immundi feda commercii, soridat mundum: gratuita manus impositio, non posset emaculare pollutum.

85. Dignitas, licet per manus impositionem gratuita sit accepta, nequamquam tamen mundat empotem. *Ibid.*

86. Res Del gratis accipienda est, gratis danda, non venaliter percipienda. *Ibid.*

87. Canonica sententia est illa, qua dicitur: Si quis Episcopus, aut presbyter, aut Abbas per pecuniam hanc obtineretur dignitatem, dejectur ipse et ordinatur ejus, et communione sancta modis omnibus abscondatur, et sit anathema sicut Simon Magus a Petro. *Ibid.*

88. Non solum qui majoribus preferuntur Ecclesias, sed et illi quoque qui vel plebes agrorum, vel canonicales prahandas per interventionem pecunie pestilenter accipiunt, simoniacae hereses tenditculas non evadunt. *Ibid.*

89. Simoniacae heresies damnata semper damnanda est venalitas et perniciosea hujusmodi negotiatio. *Opus.* 5, cap. *Sponsio.*

90. Si aliquis studente diabolico pestifera simoniae negotiacione aliquid agere presumpserit: datum simul et acceptor, cum ipso heresis hujus auctore Simone perpetuo anathematis vinculo constringatur. *Ibid.*

91. Simoniacus, licet perverso commercio efficiatur hereticus, est tamen fide catholice: ejusque damnatio magis ex ambitione videtur descendere, quam ad perfidiam pertinere. *Opus.* 6, cap. 5.

92. Moderni temporis simoniaci, quia mirabilis se clarissere posse non sperant; non Spiritum sanctum, nec eis dona desiderant, sed obtinendi principiatus ambitione succensi, ad culmen tantummodo dignitatis anhelant. *Ibid.*, cap. 6.

93. Simoniacae heresies ex ipsis diaboli felle prograditur, et in perditionis filios pestilentissime derivatur. *Opus.* 80.

94. Simoniaci sunt non solum qui paciscentur, sed etiam qui pecuniam non pactam postulant. *Opus.* 31, cap. 5.

95. Multorum auctoritatibus luce clarissim constat, quod ab ingressuris monasteriorum: non licet pecuniam exigere, ne et ille qui exigit, et ille qui solvit, simoniae crimen incurrat. In *Debet. Gratiani*, part. 2, caus. 1, quast. 2, can. *Multorum.*

S. URBANUS,
PAPA
ET MART.

CICERO.

SENTENTIA PAGANORUM.

96. Male se res habet, cum quid virtute offici debet, id tentare pecunia. *Lib. 2, de Offic.*

Vide etiam tit. *Judas*, sent. 12: *Judicii corruptio*, sent. 64; *Reverentia*, sent. 16, 17.

SIMPLICITAS.

S. ANTONIUS
&
BUCO CARD.

Etymologia. Simplex dicitur quasi sine plica, sicut duplex dicitur. Part. 4, lit. 5, *de Justitia*, cap. 15, § 1. Et Hugo Card. super *Job*, cap. 8.

S. CLEMENS
ALEX.

Definitio. Simplex est, qui doli ac fraudis expers est, et remotus a simulatione, recteque et erecto est animo. Lib. 1, *Pedagogi*, cap. 5.

BUCO CARD.

Simplex est, qua est sine plica erroris, exprimere delectationis. Super *Job*, cap. 12.

S. JOANNES
CLIX.

Simplex est habitus anime varietate, carens, totiusque perverse intentionis ignarus, et qui nulla mala cogitatione moveatur. *Gradu* 24.

S. THOMAS
AQUINAS.

Simplex est, qua non tendit in diversa, ut scilicet aliud intendat interius, et aliud praetendat exteriorius. 2, 2, quest. 3, art. 1.

SENTENTIA PATRUM.

S. ALBERTUS
MAGNUS.

1. Familiaris est Dominus simplicibus, quibus non dederunt arcaea sua revelata. *De Paradiso anime*, part. 4, *de Virtut.*, cap. 30.

S. AMBROS.

2. Omne quod arte aliquid, et fraude compositum est, carit merito simplexitatis. *Lib. 3, de Offic.*, cap. 9.

3. Bonae sunt divitiae innocentiae atque simplicitatis: omnis enim simplex obtricere non novit, nescit inuidia, suo contentus est, aliena non querit. In *Exorth. ad Virgines*.

S. ANSELM.

4. Simplicitas nihil discutit, nihil contractum, nihil suspectum, aut fraudulentum putat, sed purum se fundit affectu. *Lib. 3, epist. 19, ad Simplificationem.*

S. AUGUST.

5. Simplicitas excludit hypocrismum, quia ejus inimica est. Super epist. *ad Rom.*, cap. 12, in illo: *Qui tribuit in simplicitate, etc.*

S. PETRUS.

6. Eris simplex, si tamen non mundo implicaveris, sed ex mundo explicaveris: explicando enim te simplex eris, implicando duplex eris. *Tract. 23, super Evang. Joann.*, de cap. v.

S. BERNARD.

7. Ignorantia atque stoliditas, simplicitas et innocentiae nomine tegitur. *Lib. 2, Conf.*, cap. 6.

8. Sunt qui dicuntur simplices, et pigris sunt: vocantur simplices, sicut autem signes. *Tract. 6, super Ioann.*

S. PETRUS.

9. Nulla magis virtus necessaria est quam simplicitas humilis. *Serm. 3, Epiph.*

10. Simplex natura, simplicitatem cordis exprimit. *Serm. 2, ad Fratres in eremo.*

11. Simplicitas candor est, nevus duplicitas. *Serm. 71, super Cant.*

12. Ut interior oculus vere simplex sit, duo sunt illi necessaria: charitas in intentione, et in electione veritas. *Proſec.*

13. Quomodo simplex erit oculus cum ignorans veritatis? aut vera potest dici simplicitas, quam simplex ignorat veritas? *De precepto et dispens.*

14. Bona est simplicitas, ubi Christo adhaerens GILLEBERT.
GREGOR.
ANGLOS.
Cant.

15. Cor consonet linguae. Super *Psalm.* GLOSS. INT.

16. Apud hypocitarum sensum, simplicitas actionis, Part. 3, *Pastoralis*, cap. 4.

17. Nil simplici corde felicis, quia quo immo-
tiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab alio formidet: habet enim quasi aream quam-
dam fortitudinis simplicitatem suam. *Ibid.*, lib. 12, cap. 21.

18. Fiducia magna securitatis, est simplicitas actionis, Part. 3, *Pastoralis*, cap. 4.

19. Vera cordis simplicitas est, quam frans non obnubilat, non obtenebrat mendacium, non obscurat inuidia, non obfuscat dolus, quam lux veritatis illuminat. In *septem Psalm.* *Penit.* super *Psalm.* v, vers. 3.

20. Apud Omnipotentis Dei simplicem naturam multum humani cordis simplicitas valet. *Lib. 3 Dialogi*, cap. 15.

21. Vera simplicitas pacifica existit, et sedi-
nare caret. *Orat. 3, de Lavoro.* s. GREGOR.
NAZ.

22. Veneratio milius semper fuit, sancta sim-
plicitas. *Epist. 59, ad Pammach.* s. HIERON.

23. Quis sancctor potest esse, quam qui vera
simplicitas nihil discutit, nihil contractum, nihil suspectum, aut fraudulentum putat, sed purum se fundit affectu. *Lib. 3, epist. 19, ad Simplificationem.*

24. Simplicitas pacifica existit, et inno-
centia. In *Regula monachor.*, cap. 24, *de Virt.*
humani

25. Humana simplicitas difficile fraudulen-
tiam simulata mentis intelligit. Super *Math.*,
can. 22.

26. Simplicitas esse non potest, nisi ubi solum
est: simplicitas in solo. *Lib. 7, super cap. 6, Ce-
lest. hierarch.*

27. Ubri simplicitas regnat, ibi malitia locum non habet. *De Adam et Eva.*

28. Via quadam est ad perfectionem simplici-
tas. *Homil. 7, super Acta Apost.*

29. Subtilitas licet innumeris habeat bona, dis-
perdit ea: e contra autem agit simplex. *Ibid.*

30. Simplex si in vinculis et in carcere positus
est, non opus habet custodia, et custodia custo-
dia, sed multa est illi laxatio. *Ibid.*

s. JOANNES
CHRYSOST.

HUGO A. S.
VICTORE.

SINGULARITAS ET PARTIALITAS. — 184 — SINGULARITAS ET PARTIALITAS.

31. In simplicitate cavenda est stultitia, in prudenter vero malignitas. Homil. 36, super I Cor.

32. Sic ut prudentia conexam malitiam habens, prudentia non est: ita simplicitas stultitia conjuncta, simplicitas non est. *Ibid.*

33. Quemadmodum nec amara pharmaca preterquam oportet, nec dulcia conferunt quidquam: ita nec simplicitas per se, nec prudentia. *Ibid.*

34. Simplices atque a dolo alieni mores, anima arcana facie producunt. Lib. 1 *Parall.*, cap. 25.

35. Simplicitas apud Deum in summo pretio est. *Ibid.*

36. Lingua simplex es, qui veram simplicitatem sequitur, animo simplicior, vita et moribus simplicissimus. Lib. 3, epist. 45, ad Orionem.

37. Simplicitas spiritualium plurimum est veneranda: quia se nec extollerunt neverunt et conscientia puritate magis Deo quam hominibus placere contendant. Super *Cant.*, cap. 4, explicit. 71.

38. Bona simplicitas ignara, que Deum suum habet protectorem, quia sua innocentia servat custodiam. *De casto coniugio*, cap. 21.

39. Pierunum in diaboli ruit laqueos incanta simplicitas. Epist. 14, ad Putcherianum Augustonum.

40. Malignus spiritus detestabilis est ovina simplicitas. Epist. 111, ad Amic. suum.

41. Simplicitas civem bonum facit. Serm. 166.

42. Veritas nescit timorem, simplicitas hypocrisim ignorat. *Ibid.*, serm. 172.

43. Cave duplicitate, esto simplex: ut quod lingua deprimitur, mente versetur. *Prose.*

44. Qui simpliciter graditur, azymus est, novum hominem induit: qui in duplicitate, fermentum est, et in vetustatis errore permanxit. Opus. 48, cap. 8.

SENTENTIA PAGANORUM.

45. Satius est simplicitate contemni, quam perpetua similitudine torqueri. *De tranquillit. vita*, cap. 45.

Vide etiam tit. *Innocentia*, sent. 31.

SINGULARITAS ET PARTIALITAS.

HUGO CARD. *Definitio.* Singularitas est quando quis bonum aliquid super alios se credit habere, quia multum amica est diabolus. Super III Reg., cap. xi.

JOAN. GERS. Singularitas est vitium, quo quis querit distinguiri ab aliis alteri, quam oportet. Part. 4, in *Descript. terminorum*, cap. *Temperancia*.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Sunt plerique qui singulariter vitam proponentes singuli esse non possunt, sed singulares querunt enim sibi contubernia, atque utinam fratum. Serm. 64, ad S. Joanne Baptista.

S. ANTONIN. 2. Ferini homines sunt, qui volunt esse singulares. Part. 2, tit. 3, cap. 3, § 8.

SINGULARITAS ET PARTIALITAS. — 185 — SINGULARITAS ET PARTIALITAS.

SITIS.

37. Multum diligit diabolus singularitatem. Super *Hierem.*, cap. 31.

38. Quidquid inter famulos Dei presumitur ab uno vel paucis, nec catholice per omne corpus fraternaliter tenetur, aut superfluum aut clamum est, et ob id noxium judicandum, magisque speciem honestatis, quam virtutis ostentans. *De Canob.* inst., lib. 4 de *Habitu*, cap. 3.

39. Generali omnium constitutioni pancorum non debet preponi, nec prajudicare sententia. *Ibid.*

40. Nisi insolens sit singularitas diversitas, non offendit iniquitas. *Ibid.*

41. Singularitas sit singularitate omnes turbant, et irritant. *Ibid.*, serm. 46.

42. Nisi opus tuum in unitate feceris, Doo qui unus est, acceptum profecto non erit. Serm. 5, *A-sunpt. Beate Virginis Marie*.

43. Ubi proprietas, ibi singularitas, ubi autem singularitas ibi diabolus: ibi vero diabolus, ibi simus dubio sordes, sive rubigo. Epist. 44, ad Carthus.

44. Turpe est singulari, qui se supra ceteros jactat, si non plus ceteris aliquid agat, per quod ultra ceteros apparet. *De gradib. humilit.*, gradu 5, de *Singularitate*.

45. Non melior esse studet, sed videri: non melius vivere, sed videri vivere gestit. *Ibid.*

46. Monachus singularis, ad omnia sua strenuum est, ad communia piger, vigilat in lecto, dormit in choro. *Ibid.*, *Encyclid. parvolor.*, docum. 10.

47. Singularitatem fugit, et communitate esto contentus. In *Formula honeste vita*.

48. Sine Invenientia Religiosus sua singularitates facere non debet, quippe cui nec corpus sum habere licet in propria voluntate. In *Speculo discipl.*, part. 4, cap. 4.

49. In viuis et moribus, novitatis nota, et singularitatis est diversitas fugienda. *Ibid.*, part. 2, cap. 2.

50. Si quis utatur singularibus, et tanquam universis ac generalibus, et id quod servit habeat pro eo quod dominatur, a veritate exedit. Lib. 6, *Stromat.*

51. Res privata superbos facit. Super *Psalm.* XXXI.

52. Superbi singularitate graudent culminis, et non equalitate conditionis. Lib. 24 *Moral.*, cap. 44.

53. Cum bene vivimus, valde cavendum est, ne mens despectu ceteris, de gloria singularitatis eleverit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 16, num. 21.

54. Ubi proprietas singularium est, ibi altrimentum diversius. Epist. 2, ad *Pannach.*

55. Singulare facile capiuntur. Super *Isai.*, cap. XXXVII.

SITIS.

56. Nequissima plane et perniciosa pestis est singularitas: universos turbat, fit omibus discordie fomes et materia scandalorum. Serm. 1, de *Septem panibus*.

57. Is qui singularitate sua ceteros turbat, Christum manifeste persecutur. Serm. 1, de *Contra S. Pauli*.

58. Amatores singularitatis nolunt esse contenti communia vita, non eis sufficit regulare ieiunium, non sollemnes vigiliae, non imposita disciplina, non mensura eius partita in vestimenti et alimentis, sed privata praeferunt communibus. Serm. 19, super *Canticum*.

59. Singularis sua singularitate omnes turbant, et irritant. *Ibid.*, serm. 46.

60. Nisi opus tuum in unitate feceris, Doo qui unus est, acceptum profecto non erit. Serm. 5, *A-sunpt. Beate Virginis Marie*.

61. Ubi proprietas, ibi singularitas, ubi autem singularitas ibi diabolus: ibi vero diabolus, ibi simus dubio sordes, sive rubigo. Epist. 44, ad Carthus.

62. Turpe est singulari, qui se supra ceteros jactat, si non plus ceteris aliquid agat, per quod ultra ceteros apparet. *De gradib. humilit.*, gradu 5, de *Singularitate*.

63. Non melior esse studet, sed videri: non melius vivere, sed videri vivere gestit. *Ibid.*

64. Monachus singularis, ad omnia sua strenuum est, ad communia piger, vigilat in lecto, dormit in choro. *Ibid.*, *Encyclid. parvolor.*, docum. 10.

65. Nonungum singulariter vivas, non habeas (ut vulpes) laveam, non (ut volvures) nidum, non loculos sicut Judas. Epist. 134, ad *Wilhel.* *Electionem*.

66. Vivas in communi sine singularitate. *Ibid.*, serm. 50, de *S. Augustino*.

67. Delestabilis alius est vitium singularitatis. *Ibid.*, serm. 50.

68. Aliquid singularare non habent, qui communiter omnia possident. Opus. 24, cap. 6.

69. Qui communis non sunt contenti, peculia singularis ambunt proprieate graviori. *Ibid.*

70. Qui querit habere privata, amittit communia. Lib. 3, de *Imit. Chr.*, cap. 13.

Vide etiam tit. *Domus*, sent. 70; *Monasterium*, sent. 40.

SITIS.

71. Superbi singularitate graudent culminis, et non equalitate conditionis. Lib. 24 *Moral.*, cap. 44.

72. Cum bene vivimus, valde cavendum est, ne mens despectu ceteris, de gloria singularitatis eleverit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 16, num. 21.

73. Ubi proprietas singularium est, ibi altrimentum diversius. Epist. 2, ad *Pannach.*

74. Singulare facile capiuntur. Super *Isai.*, cap. XXXVII.

SITIS.

75. Definitio. Sitis est alienus indigentiae affectio, et ad eam expenditam querit conveniens auxilium, non autem vimum ardens ac fumosum. Lib. 2, *Padagogi*, cap. 2.

76. Singulare facile capiuntur. Super *Isai.*, cap. XXXVII.

SITIS.

77. Non propter voluptatem habendum est, sed propter infirmitatem; pro remedio igitur parcus, pro delicia redundantius. Lib. 10, epist. 82, ad *Vercellens. Eccles.*

JOAN. CASS.

LUDBOVICUS
BLOSIUS.

PETRUS
BLESENSES.

g. PETRUS
DAM.

THOMAS
A KERIPI.

CLEMENS
ALEX.

S. AUGUST. 2. Ebrios quadam salsincola comedunt, quod flat molestus ardor, quem dum extinguit, potatio fit electuaria. Lib. 8 *Confess.*, cap. 3.

3. Fames et siti quidam dolores sunt, urunt et sicut febris necant, nisi alimentorum medicina succurrat. Lib. 10 *Confess.*, cap. 31.

4. Bibamus non quantum exigit gula, sed quantum naturae imbecillitas postulat. *De salut. docum.*, cap. 37.

5. Medicamentum siti, potus est. Homil. 38 ex *Quinquaginta homil.*

6. Bibendi voluptas nulla est, nisi precedat siti molesta. Lib. 8, *Conf.*, cap. 3.

7. Non potest bibere simul calicem Christi, et calicem demoniorum. Calix daemoniorum superbia est, calix demoniorum defratio et invidia est: que cum implerit vel mentem, vel ventrem tum, Christus in te non inveniet locum. Epist. 2, ad *Falacorem*.

8. Ab homine sitiens multo arduentius desideratur potus, quam cibis ab esuriente. Lib. de *Passione Dom.*, cap. 13.

S. BONAV. 9. Sitiens veniat indisteranter, non differendo: veniat festinanter, non tardanter, vel torpendo: veniat perseveranter, non desiderio. Collat. 38, in cap. 7, *Joan.*, super illud: *Si quis siti veniat ad me.*

10. Sitio, inquit Dominus: Domine quid, siti? ergo ne te plus cruciat siti, quam crux? Prose.

11. De cruce siles, et de siti clamas. Sito: quid? vestram fidem, vestram salutem: vestrum gaudium; plus animorum vestrum, quam corporis mei crucifixus me tenet. Lib. 1 *Pharetra*, cap. 2.

12. Vigilare ad ignem, sitim provocat, et habitate compellit. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 32.

13. Turpe est siti perire, qui reliquis potum subministrat. *De Confess.*

14. Nescit potus refocillationem, qui non ante expertus est siti. In *Annot.* super *Psalm. lxx*, vers. 22.

15. Eaurire, sitiare, lassescere, vincula corruptionis sunt. Lib. 4, *Moral.*, cap. 30, super illud *Job. ii: Et quandoq; vincit, etc.*

16. Christus in cruce positus sitiebat et perniciem peccantium, et fidem expolabat perfidorum. Super septem *Psalm. Paup.* super *Psalm. v*, vers. 10, in illud: *Et potum meum cum fletu miscebam.*

S. INNOC. III 17. Non sufficit sickeria, non cerevisia: sed stadiose conficitur mulsum, syropus, claretum labore multo, sollicitudine magna, sumptu non modico. Lib. 2, *de contemptu mundi*, cap. 19.

18. Ebrius majore siti vexatur, quam qui modo vino usus est. Homil. 81, super *Math. oper. perf.*

19. Quid est fame et siti deterius, quid sovini, quid intolerabilius? Homil. 28, super *Epist. ad Hebr.*

20. Sitis et fames carnis luxuriam interimit, siti sovini et siti carnis libidinem superat. Lib. 2, *de Synon.*, cap. 4.

21. Aquam Salvator a muliere postulat, et siti sovini similitudinem aeternam gratia largiatur. *Prose.*

22. Sitiebat Christus: sitiebat plane non potum hominum, sed salutem sitiebat: non aquam mundi, sed redempcionem generis humani. *Homo. de Eleemosynis.*

23. Quid molestius, quidvis acerbis, eum siti suam quis, nec resistendo temperare, nec iniblando possit extingue? Part. 1, de grad. viuent. charit.

SENTENTIA PAGANORUM.

24. Sitis res magis anxia est quam fames: catus indicium est, quod suavis sitiens bibimus, quam esurientes comedimus. Sect. 28, *Problem. quest. 5.*

25. Hor bibit, quod possit, si tu vis, vivere sati. Lib. 4, *Distichor.*, motr. 50.

26. Cibi conditum, est fames; potionis, sitis. Lib. 2, *de Finibus*, num. 90.

27. Omne potum tibi stupe sit, quod sitim exinguunt. Sent. 290.

SOBRIETAS.

Etymologia. Sobrietas idem est, quod commensuratio: Bria enime grecio idem est quod mensura. Super II *ad Cor.*, cap. 5, lect. 3.

Sobrietas sumitur a mensura: dicitur enim aliquis sobrius, quasi briam, id est, mensuram servans. 2, quest. 149, art. 1

Definitoria. Sobrietas est virtus, qua corporis alimenta cum moderamine admittuntur, in cibo et potu et somno. Lib. 2, *de prefecto Religios.*, cap. 46.

Sobrietas est pura ab illecebris utriusque hominis temperantia, dicta quod obrietate seorsum ac separata sit. *De fruct. carnis et spirit.*, cap. 15.

Sobrietas est virtus specialiter sumpta, motus gulae refrrenans. Super I *Petri*, cap. 5.

Sobrietas est quedam specialis virtus, qua removemus speciale rationis impedimentum ex nimio potu proveniens. 2, 2, quest. 149, art. 10.

Productio. Quantorum minorum auctor est obrietas, tantorum e diverso honorum sobrietas. *De his verbis: Resipuit Noe.*

S. THOMAS AQUINAS. HUGO A. S. VICTORE.

S. BONAV. S. THOMAS AQUINAS.

PHILIP JUD.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Habet omnes habendas mentis sobrietas, quibus regitur et gubernatur. Lib. 1, *Offic.*, cap. 3.

2. Bonum est sobrietas, quia peccatum ebrietatis. Lib. 10, epist. 82, *ad Veronenses. Ecclesiam.*

3. Mens sobria passiones omnes cohibet, sensus gubernat, seruacionem regit. *De Noe et Area.*, cap. 41.

4. Sobrietas mentis, medicina est corporis. *Ibid.*

5. Ornet mores tuos sobrietas et frugalitas. Epist. 182, *ad Bonifacium.*

6. Quid ibi prodest sobrietas, si vita ebrietatis exerceas? *De bono discipline*, cap. 8.

7. Sobrietatis perseverantia, inestimabilis est animi fortitudo: omnes eam virtutes, et omnes laudum semper tituli conceperunt, quia sine ipsa ornari aut placere non possunt. Cap. 4.

8. Sobrietas est castitas sensus et mentis, membrorum omnium corporisque tutela, castitatis puditioque munimini, pudori proxima, amicitia pacis serua, honestati semper conjuncta, criminum vitiorumque omnium profuga, recti iudicij tenax, memoria recordationisque inseparabilis sapientia, secretorum escutum, arcani velamen, lectionum et doctrinae capax, studiorum et artium horum disciplina pariter et magistra, ingeniorum capendorum pedissequax, bona fama semper avida, in cogitationibus salubria atque utilia creans, virtus singulare auxilium, cuncta cum ratione disponens, in congregatione honestorum seipsum semper ingentens. *De Sobrietate*, cap. 4.

9. Sobrietas temeritatem fugit, pericula cuncta declinat, mutius officiis obtemperat, superbiam detestatur, domum familiarique cum moderante gubernat, fidem sibi committitibus servat. *Ibid.*

10. Debet congrua observatione sobrietas cum sacerdotialis affectu certare, quia quod sobrium accedit ad divinas maiestatis altarium, sensitus immaturae mortis interium. *Ibid.*

11. Sobrietas non in sola integritate carnis consistit sed etiam in cultu et ornatu, vita pariter et moribus consistit. Serm. 2, *Dom. 2t, post Trinit.*, etc.

S. BERNARD. 12. In mente sobria sermo efficacior est, pinguior oratio, frequentior lectio, et ferventer affectus. Serm. 26, super *Cant.*

13. Si manducas mensam tuam sobrietas perorne. Apud D. Antonin. part. 4, tit. 4, cap. 4, § 2.

S. BONAV. 14. Quod cum sobrietate sumitur, sapit suavius, sumitur jucundius, reficit salubrious, minus

gravat stomachum et faciliter digeritur, et minus peccatur, et est honestus et religiosus. Lib. 2, *de Perfecta Relig.*, cap. 47.

15. Sobrius agilior est ad bonum, castior est, magis cautus in lingua, promptior ad devotum, et purior est in affectu. *Ibid.*

16. Si sobrietatem volumus diligere, ebrietas tem quasi foveam inferni debemus longe refugere. Homil. 20.

17. Tullissimum cordis munimentum est sobrietas, cum instanti oratione, jugique Scripturarum meditatione. *De duplicitate Martirio.*

18. Sobrietatem custodit, quisquis mores suos vilamque componit. Lib. 1, *de remiss. peccator.*

19. Plures sunt, qui cum vino sint sobrii, ciborum largitate sunt ebrii. Epist. 22, *ad Eustoch.*

20. Tanta sit in sumendo cibo sobrietas, tanta talisque paricias; ut venter potius conqueratur, quam gaudent. In *Regula monachorum*, cap. 37, *de Cibis.*

21. Nihil est quod nobis obesse potest, modo sobrii simus. Homil. 30, super *Gen.*

22. Ubi sobrietas lucet, ibi pax, ibi unanimitas abstinentia coronatur. Homil. 1, super *Psalm. 1.*

23. Vis acquirens sensum et sapientiam? sobrietas tibi necessaria est. *Prose.*

24. Vis habere anime sanitatem, imo et corporis? opus est tibi sobrietate.

25. Vis placare Deum, et de præteritis peccatis salutarem agere penitentiam? sume sobrietatem.

26. Vis servare justam tuam hereditatem in parido? sobrietas necessaria est.

27. Vis claudere portam omnibus viii? amplexus sobrietatem. Serin. *Dom. 1, Quadr.*

28. Sobrietas ab igne luxuriarum protegit. *De ligno vita*, tract. 11, *de Sobriet.*, cap. 3.

29. Sobrietas mentem regit, ne a sui soliditate deficit. *Ibid.*

30. Felix plane sobrietas et salutaris, que cum copiosius sumitur, tanto abundantius crescit. *Ibid.*

31. Cum moderata et sancta sobrietas sit, ita corpus attenuat, ut mentem elevet et regat.

32. Sic prorsus necesse est, ut arte sobrietatis quisque temeat, quatenus non carnem, sed vita occidat. *Prose.*

33. Sapere enim dum in illa hostem insequimur, etiam civem quem diligimus, trucidamus: et plenius dum quasi concivis compatiemus, ad præsum hostem nutritus. Propreterea modicus et sobrius cibus, et carni et anima utilis est. *Ibid.*

S. JOANNES CHRYSOST.

S. MIERON

S. IOAN. GEN.

S. CYPRIAN.

S. FULCENT.

S. LAURENT.

JUSTIN.

S. LEO I.
34. Beata mens, que peregrinationis sua tempora, casta sobrietate transcurrit, et in iis per quae necessis est eam ambulare non remanet, ut hospita magis quam domina terrenorum, nec affectibus sit innixa humanis, nec promissionibus desi divinis. Serm. 2, *Quadrag.*

S. NILUS.
35. In victu parco, fit animus prudens: in lauto, mens in profundum demergitur. Orat. 1, *de Gula.*

PETR. BLES.
36. Ad sobrietatem rerum temporalium moderatio usus pertinet, necessitati satisfaciens, non serviens voluptati. Epist. 132, *ad Quendam Abbat.*

S. PETRUS
LAMIANUS.
37. Assuetum jejunium corpus, sobrietas robatur. Opusc. 12, *cap. 25.*

38. Sobrietas castitatis presidium. Opuse. 49, *cap. 2, in tit.*

39. Unum est ut sobrietas quotidie tibi omnes sit individua; nec aliquando a te gula pruriens, divisa. *Ibid.*, *cap. 2.*

40. Si vis inter delicias sub sobrietatis legibus vivere, caro quoque inter ipsa simplicia alimenta edacitatis frana laxare. *Ibid.*

PHIL. JUD.
41. Sobrietas non solum animabus, verum etiam corporibus, omnium confessione, utilissima est. *De verb. Respetit Noe.*

42. Quid sobria mente praestantis est? quae gloria? que dixit? quod robur? que potentia? denique quid aliud ex his mirantur homines?

S. PROSPER.
43. Sensus quos dicuntur crassos efficer, vel gravare congescas deliciae, consuetudo parecitas exonerat, et velut a quadam politura religiose exercitationis attenuat. Lib. 2, *de vita Contempl.*, *cap. 22.*

44. Illi magis parimonias servire censendi sunt, qui sibi non aliquarum rerum perceptiones, sed delectationes corporis interdicunt. *Ibid.*, *cap. 23.*

S. SIDONIUS
EPISCOPUS.
45. Disruptum genea stomachum, nulla sareire res melius, quam parimoniam solet. Lib. 2, *epist. 9.*

S. THOMAS
AQUINAS.
46. Sobrietas maxime requiritur in juvenibus, in mulieribus, in semibus, in episcopis, seu quibuslibet Ecclesie ministris, in regibus. In juvenibus, quia viget in eis concupiscentiae delectabilis propter fervorem etatis; in mulieribus, quia in eis non est sufficiens robur mentis, ad hoc quod concupiscentiae resistant; in semibus, in quibus ratio debet vigerre ad aliorum eruditonem; in episcopis, seu quibuslibet Ecclesie ministris, quia mente devota debent spiritualibus officiis insistere; in regibus, quia per sapientiam debent populum subditum gubernare. 2, 2, *quest. 149, art. 5.*

THOMAS
A KEMPIS.
47. Sobrini vietus et potus, sanitas est animae et corporis. *De discipl. claustr.*, *cap. 12.*

S. VALENTINUS
EPISCOPUS.
48. Nisi quis sobrini fuerit, ministerium suum implere non poterit. Epist. *ad Monachos.*

49. Sobrie vivamus, qui per sensus corporis nostri etsi non velimus, fures ingrediantur: quomodo enim potest non fiscari domus, si fulminus exterior ascendas fenestrar apertas invenerit? Lib. 5, libell. 42, *num. 32.*

50. Nisi exterior nosfer homo se sobrie gessevit, impossibile est custodire interiorum. *Ibid.*, *num. 46.*

51. Eruditio jurenibus sobrietas est, semibus *ETIENNE.*
SOCIETAS.
solitum, pauperibus dicitur, dicitibus ornamentum. In suis *Sentent.*, *sent. 13.*

Vide etiam tit. *Castitas*, in productione; *Delicie* sent. 62; *Ebrietas*, sent. 17, 18, 105; *Sanctitas*, sent. 46; *Vinum*, sent. 40, 59; *Virginitas*, sent. 15.

Definitio. Societas est diuorum unus animus in duobus corporibus propriis vim amoris constitutus. Lib. 3, *de Sun. bono*, *cap. 28, sent. 3.*

Triplex est societas: quedam turbans et impetrans, sicut societas malorum; quedam subsidiaria et solatio indigena, sicut societas uxorum et infirmorum; quedam adjurans et promovens, sicut societas perfectorum. Prima est fugienda; secunda est toleranda; tercia est appetenda. Super *Ecclesiasten*, *cap. 4.*

1. Fugienda est insipientium societas, etsi *S. AMBROS.*
aliquis generis copulantur necessitudine. *Prose.*

2. Noxia sunt enim societas cum insipientibus, et inficiunt sobriam mentem ac decolorant. Lib. 4, *epist. 4, ad Ireneum.*

3. Non turbatur navis, que Petrum habet, turbat illa que Judam habet: etsi multa illuc discipulorum merito navigabant, tamen eam adhuc perfidia proditionis agitat: in ultraque Petrus, sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienus. *Prose.*

4. Caveamus igitur perfidum, caveamus proditorem, ne per unum plurimi fluctuemus. Lib. 5, *super Luc.*, *cap. v.*

5. Societas Christi, esca est Christiani. Serm. 6, *de Pentecoste.*

6. Hoc valde gloriosum est, cum aliquis bene *S. ANTONIUS.*
agit inter male agentes, ubi male agere consuevit Part. 2, *tit. 3, cap. 4.*

7. O nimis inimici amicitia, seductio mentis *S. AUGUST.*
investigabilis: cum dicunt: Eamus, faciamus, et pudet non esse impudentem. Lib. 2, *Confess.*, *cap. 9.*

8. Perfectorum virorum consortio fruere. *De
salutar. docum.*, *cap. 44.*

S. VALENTINUS
EPISCOPUS.
IRIS WIL.
PATER.

9. Cum malis hominibus nulla tibi sit connexio, si non valeas, Domino miserante, eos ab errore suo revocare. *Ibid.*

10. Dubios modis non te maculat malus, si ei non consentias, et si redarguas: hoc est non communicare, non consentire. *De verb. Dom.*, *serm. 13.*

11. Majus malum in separatione bonorum committimus, quam in malorum communitione fugimus. Et hab. in *Glossa ord.*, super *Epist. II ad Cor.*, *cap. 6, in illud: Et separantur.*

12. Communio malorum non maculat, sed consensio factum. Et hab. apud *Gratianum* in *Decret.*, part. 2, *causa 23, quest. 4, can. Si quis.*

13. Quarantes licentiam male faciendo, querunt sibi exempla male viventium, et multos infamant, ut socios inveniens videantur. Serm. 2, *de Communi vita clericor.*

14. Per purgatus anima est societatem humana magnipendere. *De quant. anima*, *cap. 33.*

15. Omnes Deum pieatate sectantes, ad unam perlumin societatem. *De Catechiz. rad.*, *cap. 19.*

16. Major societas debet esse nobis cum philosophis, quam cum poeis. Lib. 6, *de Civit. Dei*, *cap. 6.*

17. Humana societas quot et quantis abundat malis, quis enarrare valeat, quis estimare sufficiat? *Ibid.*, *lib. 19, cap. 5.*

18. Sociale quotidiam est humana natura. *De bono Conjug.*, *cap. 1.*

19. Societas amicabilis magnum bonum est. *Ibid.*, *cap. 9.*

20. Omnis societas fraudulentem socium naturaliter non vult. Lib. 1, *de Nuptiis*, *cap. 4.*

21. Salus nulla est, nisi in societate Dei. Tract. 1, *super Epist. Joann.*

22. Peccata aliorum, honorum societatem maculare non possunt. Lib. 4, *contra Crescen.*, *cap. 26.*

23. Si proper Deum vitaris societatem virorum, per Deum habebis societatem Angelorum. Serm. 58, *ad Sororem.*

24. Non mediorum titulus virtutis est, inter pravos vivere bonum, et inter malignantes innocentia retinere candorem, et morum lenitatem. Serm. 43, *super Cant.*

25. Non terret celitus, quam sociatis similitudo *Ibid.*, *serm. 85.*

26. Inter bonos hominum esse, salutem habet: inter malos vero, et laudem. Illud tantum faciliter est, quante et securitatis: hoc tanta virtutis, quante et difficultatis. Epist. 25, *ad Hugoem archiep. rothomagens.*

27. Amabilis socius, omnibus est officiosus, et nulli onerosus. Lib. 28, *cap. 5.*

28. Vere ille homo est laudabilis, qui in societate malorum est bonus. Serm. 60, *ad Sororem.*

29. Sicut ille est culpandus, qui malus est inter bonos: ita ille est laudandus, qui bonus est inter malos. *Ibid.*

30. Si vis bene vivere, malorum societatem declina. *Ibid.*

31. Bonis te coniunge, bonorum consortium appetere, bonorum societatem require. *Ibid.*

32. Si fueris bonorum socius, conversationis eris et virtutis. *Ibid.*

33. Periculosis est vitam cum hominibus malis ducere, perniciosum est vitam cum his, qui prava voluntatis sunt sociare. *Ibid.*

34. Melius est habere malorum odium, quam consortium. *Ibid.*

35. Sicut multa habet bona vita communis Sanctorum, sic plurima mala affert societas malorum. *Ibid.*

BOETIUS.

36. Ut probis atque improbis, nullum fodus est; ita ipsi inter se improbus nequeunt convenire. Lib. 4, *de Consolat. philos.*, prosa 6.

37. Qui est in societate, necesse est, quod sit sollicitus quomodo se conformet societati. Super *Ecclesiasten*, *cap. 4.*

38. Mala societas in celo perdit gloriam, in mundo addit culpan, in inferno cumulat peccatum. Serm. 3, *Dom. 3, post Epiph.*

39. Remedium est, quem convertere non videtur, ritare, si possit. Super *Psalm. cxviii*, vers. *Decinate a me maligni.*

40. Consortes et participes alienorum delictorum ruit, qui fuerint delinquentes copulati. Epist. 68, *ad Clerum et plebem in Hispania.*

41. Societas parva valet, ubi non est fodus: *S. EDMUND.* nec amor. In *Speculo Eccles.*, *cap. 28.*

42. Nullum sit unquam cum vitii fodus: *sic S. EUSEBIUS.* diligatur homo, ut ejus vitium odiatur. Epist. *ad Danas. Papam de morte D. Hieron.*

43. Nil tam nocet homini, quam mala societas: talis enim efficiunt homo, qualium societate fruuntur. *Ibid.*

44. Sicut mala nocet societas, ita bona prodest: nihil potest huic comparari thesauro, qui bonam invenit societatem, vitam invenit dicitis affluentem. *Ibid.*

45. Societas inter bonum et malum contrahit, ut tamen ex societate boni, malus edificetur. In *Decret. Gratiani*.

46. Perversi similius societate gaudent. Super *Gen. cap. 21.*

47. In bonis nihil debet apparere quod contradictum fuerit ex malorum societate. *Ibid.*, *cap. 35.*

GLOSS.

DECRR.

GLOSS. INT.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR. 48. Res immensi praecorii est, inter malos laudabiliter conversari. Lib. 4, *Moral.*, cap. 4, in titulo.

49. Unum est pro quo viari societas debet matorum, si fortasse corrigi non valeant, ad imitatem trahant: et cum ipsi a sua malitia non mutantur, eos qui sibi conjuncti fuerint, pvertant. Homil. 9, super *Ezech.*

50. Ipsa malorum societas, purgatio bonorum est. Lib. 9, in *Registr.* indic. 4, cap. 39, epis. 39, ad *Theotistam Patriciam*.

51. Perfecti viri perversos proximos non debent fugere, quia et eos sepe ad rectitudinem trahunt, et ipsi ad perversitatem nunquam trahuntur. *Prose.*

52. Infirmi societatem debent fugere malorum, ne mala qua frequenter aspiciunt, et corrige non valent, delectentur imitari. Homil. 9, super *Ezech.*

53. Qui sancto viro adharet, ex ejus assiduate visionis, usu locationis, exemplo operis, accipit ut ascendatur in amorem veritatis, peccatorum suorum tenebras fugat, et in desiderio divinae lucis inardescit. *Ibid.*, homil. 5, super illud: *Et similitudo animalium, etc.*

54. Consorbia non parum, vel ad virtutem, vel ad improbitatem occasionem preberere solent. Orat. 6, in *Funere Cassiori Frat.*

55. Prudenter illi faciunt, qui dum vivunt, societati sese accommodant, ex qua que sunt optimo lucifaciant. *Prose.*

56. Etenim ubi duo viri in rem eandem recte incumbunt, etiam alteri ex ipsis accidat aliquod incommodi, non tam parum ex eo habet auxilii, nam in ea eadem socium est natus.

57. Est autem maximum incommodum viri infelicitati, si socio refocillatore destituantur.

58. Qui vero conjuncti vivunt, etiam vita sua prosperitate sibiipsis duplicant; qui autem vitam sciamus experiri, diut, horridum sibi ipsi vivendi genus adoisadit: nec experiri, quomodo etiam si quis insidiatur hominibus inter se connexis, hand certio et temerario consilio utatur, et quomodo funiculus triplex non facile rumpi solet. Super *Ecclesiast.*, cap. iv.

59. Sicut bonorum consortium multum adjuvat, sic malorum societas frequenter multum nocet. Serm. Dom. 9, post *Pent.*

60. Tales habento socios, quorum contubernio non infameris. Epist. 2, ad *Nepotian.*

61. Inter vulgus sectare meliores, quia in omni conditione et gradu optimis mixta sunt pessimata. *Ibid.*, epist. 4, ad *Rustic.*

62. Quid te mulieris delectat societas? quid fragilem et futilem ratem magnis committis flue-

tibus, et grande periculum navigationis incertus securus ascendi? *Prose.*

63. Nescis quid desideres, et tamen sic ei jungeris, quasi autante desideraveris, aut, ut levissime dicam, postea desideraturus sis.

64. Sed ad ministerium isti sexus est aptior. Elige ergo animum deformem, elige probatum in Domino continentem: quid ad adolescentula, quid pulchra, quid luxuriosa delectat? Epist. 42, ad *Gaudentium*.

65. Sacularium, et maxime potentium, consortium devita. Epist. 43, ad *Paulin.*

66. Quamvis infinita vos cingat peccantium multitudine, et innumera sunt exempla vitorum: vos tamen ita coelestis nativitatis memores esse debetis, ut inter malos viventes, omne malum vin- catis. Epist. 4, ad *Demetriad.*

67. Nulla societas, justorum societate mellior. De *Laudo Christi*.

68. Solatium est misero, socios habere poena- rum. Super *Deut.*, cap. 4.

69. Multum nocet mala societas, et multum juvata bona societas. Super *Ecclesiastic.*, cap. 43.

70. Revera non erunt socii in gloria, qui no- fuerunt esse socii in miseria. Super I Cor. 4.

71. Corissimum est prudissimum virorum illi sentientia, veram concordiam, et individuum societatem, nisi inter emendatos mores, ejusdemque virtus, ac propositi viros stare non posse. Collat. 21, *Abbat. Abrav.*, cap. 41.

72. Noviter te etiam in futuro seculio eorum sorte censendum, cum quibus in hac vita in lucro detrimentum consorbi, vel gaudio, vel merore nomine concuteris. Collat. 21, *Abbat. Abrav.*, cap. 41.

73. Melius est non habere hic societatem cum malis presentium bonorum; quam hic habere presentium bonorum, et parvante ad perpetuum supplicium malorum. Homil. super *Psalm. xxxiii.*

74. Male cum hoste conjungitur, qui separari sentientia divina precipitat; et sine utilitate ab inimico non separatur, qui perniciose hosti con- jungitur. Serm. super illud Gen. iii: *Inimicitas ponam, etc.*

75. Rerum natura sic est, ut quoties bonus male conjungitur, non ex bono malus melioreatur, sed ex malo bonus contaminetur. Homil. 44 ex *Divers. in Matth.*

76. Diversitas rerum non potest habere consor- tum. *Ibid.*

77. Sociorum conjunctio maxime nocere potest, taliumque societas innocentibus perniciem affert. *Ibid.*

78. Perdet res queque quod nascitur, si ali- quando amulo copuletur. *Prose.*

HUGO A. S.
VICTORE.
HUGO CARD.

JOAN. CASS.

S. JOANNES
DAMASC.

JOAN.
TRAJI.

S. JOANNES
CHRYSOST.

S. ISID. BISP.

79. Si bonus malo connectitur, aut pares redunt, aut citio ab invicem separantur.

80. Nefas est jungere, quod natura copulari non patitur. Homil. super illud Joan. iv: *Veret hora, etc.*

81. Inter socios dum servatur fides, perseverans societas inventur. *Prose.*

82. Tolle fidem, et societas inter homines non erit: siue amicitia, ita fides societate constituit. Homil. 4, in dictum Joan. xv: *Vos amici mei estis.*

83. In humana societate, nihil constitutum firmius, nihil constanter. Homil. 7, super I Cor.

84. Ubi qua majores sunt, nihil amplius ceteris habent, quam quod minoribus magis sunt obs- tricta, et sollicitudinem debent, et casus exasperant omnes uniuscuiusque perire student, ibi magna prolectio societas est. *Ibid.*, homil. 31.

85. Socios habere perditionis sue, et simul penitentia, id gaudium exercitabile omnino est. Homil. 10, super I Tim.

86. Solet societas eorum, qui merores alieni participes sunt, doloris maximum tam suferre. Homil. 1, super II Tim.

87. Quemadmodum cum qui ferendo oneri accedit socius, cum qui solus feret levissae dicitur: ita et in aliis omnibus iujosum societas ex miseratione profecta, vim maximam alleviationis habet. *Ibid.*

88. Societas potus et ebrietatis ineunt pluri- min. *Ibid.*

89. Magnam bonorum virorum usus atque consuetudinem, utilitatem habet. Lib. 3, *Parall.*, cap. 71.

90. Rerum natura sic est, ut quoties bonus male conjungitur, non ex bono malus melioreatur, sed ex malo bonus contaminetur. *Prose.*

91. Diversitas enim rerum nunquam potest habere concordiam, et multis sollicitat nefanda societas. Lib. 4, homil. 41, ad *Monachos*.

92. Nullus nociut societas mala, et qui delectantur habituare cum reprobus, non erit immunis a contagione peccati. *Ibid.*

93. Nullus preciosius amico timente Deum, et nihil perniciosius socio, qui prava est voluntatis. *Ibid.*

94. Facile decipitur juveniles animus consortio perversorum. De *Inst. vita Sacerdot.*, cap. 4.

95. Nulla congregatio tam sancta exstitit, que malorum societatem non sit experta. Orat. 2, in *Conventu Abbat.*, habita.

96. Tenenda est cum sanctis viris unitas chari- tatis: et quanto se quisque subtrahit mundo, tanto opus est, ut se associet bonorum consorio. Lib. 2 de *Summo bono*, cap. 3, sent. 6.

97. Qui a fraterna societas secesserunt, a divina

charitatis participatione privatur. *Ibid.*, sent. 7.

98. Bonis te conjugae, honorum consortium appete, honorum societatem require, sanctis indi- vidue adhaere. *Prose.*

99. Si fueris socius conversationis, eris et virtu- tis. Qui cum sapientibus graditur, sapiens est: qui cum stolidis, stultus est: similis enim simili conjungi solet.

100. Infamiam tibi nutrit, si indignis te soci- veris: melius est habere malorum odium, quam consortium. Lib. 2 de *Synonym.*, cap. 8.

101. Vnde malos, cave iniqüos, fuge improbos, sperne ingratos: a te fuga turmas hominum, qui ad vitia proni sunt. *De contemptu mundi*, verbo Vita.

LACT. FIRM.

102. Haec est perfecta iustitia, que custodit hu- manam societatem. Lib. 6 de *divin.* *Inst.*, cap. 42.

103. Socialis hominis est, ac beneficia natura, qua sola cognationem cum Deo habet. *Ibid.*, lib. 5, cap. 18.

104. Quod societas inter se hominum, et necessi- tudinis vinculum dissolvitur, ab ignorantia veri Dei nascitur. In *Epitome*, verbo *Dicas*.

105. Nemo bonus secure cum malis habitat. *De triumphali Christi agone*, cap. 6.

106. Cum inimici crucis Christi nulla consen- sione jungamus, ne impiorum consorio sanctitas fideliom polluitur. Serm. 4, *Quadragesima*.

107. Nunquam velis aliquid in amore esse con- junctus, qui a divina fuerit societate divisus. Lib. 4, epist. 3, ad G. Epis. *Auximan*.

108. Etiam si mundus sit quis in se, malorum tamen nonnunquam societate polluitur. Opus. 27, cap. 4.

S. PETRUS
MAUR. ABD.
CLUNIC.

109. Semper similia similibus convenient, mo- nachum monachis, clericum clericis, laicum laicis cohabitare. Lib. 4, epist. 16, ad *Pontium*.

110. Non eris socius multorum in malitia: qui si paucorum? immo ne unius quidem mali. Nam malus vel usus multiplex est vitiis, cuius societas damnum afferat maximum. *De Migrat.* *Abrave*.

111. Qui impie vivit, abhorret a collegio hono- rum. Super *Malach.*, cap. n.

S. THEODOR.
THOMAS
A EXPIIS.

112. Prodest animae salutis societas bona, et nocet conventio prava. In *Hortulo Rosar.*, cap. 4.

113. Qualis unusquisque est, tales etiam socios diligat: devotus devotum, pudicus pudicum, sanctus sanctum, vagus vagum, dissolutus querit dissolutum. *De discipl. Claustr.*, cap. 15, sect. 2.

114. Juval bona societas, colloquens de Deo: nocet mala societas, fabulans de mundo. In *Hos- pit. pauper.*, cap. 3.

115. Si cum proximo habitas, esto sicut co- lumen lapides, que si injuriatur, non irascitur:

IN VITIS
PATRA

si glorificatur, non extollitur. Lib. 7, cap. 42, num. 2.

416. Non mensures te ipsum, sed adhuc bene conversanti. In *Sent.*, in fine positus, sent. 66.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

117. Justo et temperato et bono qui se junxit, melior in his ipsis bonis animi evadet. *Sect. 29, Problem., quest. 10.*

118. Viri et uxoris societas similis est optimatum potestat, pro dignitate namque vir presidet, et in eis quis virum decet: quae vero uxori accommodantur, haec illi tribuit. Lib. 8, *Ethic.*, cap. 10.

119. Aequalis aequaliter delectat, et ipsi familiares sodales sunt. *Ibid.*, cap. 12.

120. Societas amicale quidam est, cum imicis enim in via quidam communicare volunt homines. Lib. 4, *Polit.*, cap. 41.

CICERO.

121. Omnim societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiariter conjuncti: nihil enim amabilis, nec copulatis, quam morum similitudo honorum. Lib. 4, *Oific.*

EPICETIUS.

122. Scito, si sodalis pollutus fuerit, cum etiam quem est attigerit, necessario pollui, tisi purus ipse fuerit. In suo *Enchirid.*, cap. 45.

MIM. PUBL.

123. Comes facundus in via pro vehiculo est. In suis *Sentent.*, sent. 63.

SENECA.

124. Salva esse societas, nisi amore et custodia partum non potest. Lib. 2, *de Ira.*, cap. 31.

125. Tranquillitatis inimicus est, comes perturbatus. *De Tranquillit. animi.*, cap. 7.

126. Nullus boni sine socio jucunda possesso est. *Epist.*

127. Honestia et turpia, virtutis et malitia societas efficit. *Epist. 31.*

128. Cum bono vivo vivendum est, non quidam juvat, sed quidam oportet. *Epist. 104.*

129. Qui aequo animo malis immiscetur, malus est. *De Moribus.*

Vide etiam tit. *Christianus*, sent. 107; *Familias.*, sent. 14; *Lux*, sent. 52; *Negare Deum*, sent. 40; *Pecatum in genere*, sent. 203; *Perversus*, sent. 9, 21; *Senectus*, sent. 1, 2, 3.

SODOMIA.

S. BONAV.

Definitio. Peccatum contra naturam, seu Sodomia, est luxuria, qua naturalis usus coeundi maris et feminei dissipatur. Part. 4, *Cenitologi*, sent. 24.

JOAN. GERS.

Sodomia est vitium contra naturam, quo non observantur partes modi ad generationem idoneam. In *Descript. terminor.*, cap. *Temperantia*.

S. PETRUS.

Differentia. Si pessima est blasphemia, nescio in

quo sit melior Sodomia: illa enim facit hominem errare, ista perire. *Prose.*

Illa a Deo animam dividit, diabolo ista conjungit: illa de paradiso ejet, ista in tartarum mittit. Opusc. 7, cap. 25.

Comparatio. Sodomia assimilatur homicidio, quia *s. ANTON.* utrumque destruunt speciem humanam, quantum in se est, sed pejori modo sodomita. *Prose.*

Nam homicida destruit separando animam a corpore, que tamen remanet immortalis, et corpus demum reassumpsit: sed sodomita destruit impediendo ne sit homo, id est, ne generetur. Part. 2, tit. 5, *de Luxuria*, cap. 4, § 2.

Productio. Sodomia vitium pestilentialis generalis, s. ANTON. et forte ista est causa quo in multis civitatis Italie frequenter supervenient pestes, quia imagines abundat tale vitium, quam in aliis. *Prose.*

El unus deditus huic vitio est tam infectivus, ut sit sufficiens inficere totam unam civitatem.

Part. 2, tit. 5, *de Luxuria*, cap. 4, § 2.

SENTENTIA PATRUM.

1. Ab ea parte corporis, que ad generandum non est instituta, si etiam conjugante quisque ultatur, contra naturam, et flagitiis est. Habetur in *Glossa ord.*, super *epist. ad Rom.*, cap. 1 in illud: *Relicto naturali usc.*

2. Flagitia que sunt contra naturam, ubique ac semper detestanda sunt, atque punienda: quia sodomitarum fuerunt: violator quippe ipsa societas, que cum Deo nobis esse debet cum eadem natura, cuius ille auctor est. Lib. 3, *Confess.*, cap. 8.

3. Quisquis natura sua male utitur, malus esse iudicatur. *De Spiritu et Anima.*, cap. 40.

4. Nullum vitium ita contra naturam est, ut nature delect etiam extrema vestigia. Lib. 19, *de Civit. Dei*, cap. 12.

5. Usus qui est contra naturam execrabiliter fit in meretricie, sed exercrabilius in uxore. *De Boni conjugali*, cap. 11.

6. Illa est turpitudi, illa est immunitas, illa summa miseria, a qua Angeli fugiunt, quam demones videntes, oculos claudunt. *Prose.*

7. O quam abominabile vitium! o quam detestabile crimen! o quam mortiforum damnum! o quam pessimum seculi! o quam inauditum et execrabiliter malum! Serm. 47, *ad Frates in errore.*

8. Haec est illa sodomia, quam Deus odio summe habet, quam detestantur sancti, quam execrantur beati, quam fugiunt illi qui regnum Dei consequuntur eternum. *Ibid.*

9. Ipse Filius Dei, Rex totius curie celestis,

Ita hoc vitium abominatur, ut videns illum in humana natura introductum, fere desit incarnari. Apud S. Antonin., part. 2, tit. 5, cap. 4, § 3.

10. Valde turpe est, natura et rationi contrarium, ut homo immunitam diligat, quam bruta declinant. *Prose.*

11. O humana confusio! o detestanda perversio! ut immunitam, quam detestatur brutum, amplexetur homo. Serm. 4, *de SS. Apostolis.*

12. Vitandi sunt cum masculis nefandi concubitus, et infrugifer sationes: natura enim masculum non ad semen suscipiens, sed ad id effundens virum fecit. Lib. 2 *de Pedag.*, cap. 40.

13. Impudicitia etiam extraordinaria et portentuosa contra ipsam naturam, ex viris per viros monstra conquirit. *De bono pudicit.*, cap. 2.